

股票简称：上海电力

股票代码：600021

债券简称：12 上电债

债券代码：122231



上海电力股份有限公司

（住所：上海市中山南路268号）

2012 年公司债券受托管理人报告

（2014 年度）

债券受托管理人：



（上海市浦东新区商城路 618 号）

2015 年 4 月

声 明

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《上海电力股份有限公司 2014 年年度报告》等相关公开信息披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。国泰君安对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国泰君安所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，国泰君安不承担任何责任。

目 录

声 明	1
目 录	2
第一章 本次公司债券概况	3
第二章 发行人 2014 年度经营及财务状况	6
第三章 发行人募集资金使用情况	10
第四章 债券持有人会议召开情况	11
第五章 本次公司债券利息偿付情况	12
第六章 本次公司债券跟踪评级情况	13
第七章 负责本次债券事务的专人的变动情况	14
第八章 发行人有关承诺的履行情况	15
第九章 其他事项	16

第一章 本次公司债券概况

一、发行人名称

中文名称：上海电力股份有限公司

英文名称：SHANGHAI ELECTRIC POWER COMPANY LIMITED

二、核准文件和核准规模

上海电力股份有限公司 2012 年公司债券（以下简称“12 上电债”或“本次债券”）业经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）证监许可[2013]168 号文核准公开发行，核准规模为债券面值不超过人民币 15 亿元。

2013 年 3 月 4 日至 3 月 6 日，上海电力股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“上海电力”）公开发行 15 亿元公司债券。

三、本次债券的主要条款

1、债券名称：上海电力股份有限公司 2012 年公司债券。

2、债券简称及代码：债券简称“12 上电债”，债券代码“122231”。

3、发行主体：上海电力股份有限公司。

4、债券期限：5 年，附第 3 年末发行人上调票面利率和投资者回售选择权。

5、发行规模：15 亿元。

6、债券利率：票面年利率为 4.55%，票面利率在债券存续期的前 3 年保持不变；如发行人行使上调票面利率选择权，未被回售部分债券在存续期限后 2 年票面年利率为债券存续期限前 3 年票面年利率加上调基点，在债券存续期限后 2 年固定不变。本次债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。

7、还本付息的方式及支付金额：采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至兑息债权登记日收市时所持有的本次债券票

面总额与对应的票面年利率的乘积；于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日收市时所持有的本次债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。

8、债券起息日、付息日和兑付日：本次债券的起息日为 2013 年 3 月 4 日；在本次债券的计息期间内，每年 3 月 4 日为上一计息年度的付息日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后第 1 个工作日；每次付息款项不另计利息。若投资者放弃回售选择权，则本次债券的到期日为 2018 年 3 月 4 日；若投资者部分或全部行使回售选择权，则回售部分债券在 2016 年 3 月 4 日到期，未回售部分债券的本金在 2018 年 3 月 4 日到期，到期日一次兑付本金。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后第 1 个工作日；顺延期间兑付款项不另计息。

9、票面利率上调选择权：发行人有权决定是否在债券存续期的第 3 年末上调本次债券后 2 年的票面利率。发行人将于债券第 3 个计息年度付息日前的第 30 个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于是否上调债券票面利率以及上调幅度的公告。若发行人未行使利率上调权，则债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

10、投资者回售选择权：发行人发出关于是否上调债券票面利率及上调幅度的公告后，投资者有权选择在债券第 3 个计息年度付息日将其持有的债券全部或部分按面值回售给发行人。债券第 3 个计息年度付息日即为回售支付日，发行人将按照上海证券交易所和债券登记机构相关业务规则完成回售支付工作。

11、回售登记期：自发行人发出关于是否上调债券票面利率及上调幅度的公告之日起 3 个交易日内，债券持有人可通过指定的方式进行回售申报。债券持有人的回售申报经确认后不能撤销，相应的公司债券面值总额将被冻结交易；回售申报日不进行申报的，则视为放弃回售选择权，继续持有债券并接受上述关于是否上调债券票面利率及上调幅度的决定。

12、担保方式：本次债券为无担保债券。

13、发行时信用级别：经中诚信证券评估有限公司（以下简称“中诚信证评”）综合评定，发行人的主体长期信用等级为 AAA 级，本次债券的信用等级为 AAA 级。

14、跟踪评级：本年度跟踪评级结果尚待资信评级机构评定并公布。

15、债券受托管理人：国泰君安证券股份有限公司。

16、募集资金用途：本次债券募集资金总额为 15 亿元，扣除发行费用后全部用于偿还银行贷款和补充流动资金。

17、新质押式回购：根据上海证券交易所和中国证券登记结算有限公司上海分公司的有关规定，“12 上电债”可以在上市后进行新质押式回购交易，具体折算率等事宜按相关规定执行。

第二章 发行人 2014 年度经营及财务状况

一、发行人基本情况

中文名称：上海电力股份有限公司

英文名称：SHANGHAI ELECTRIC POWER COMPANY LIMITED

法定代表人：王运丹

股票上市交易所：上海证券交易所

股票简称：上海电力

股票代码：600021.SH

注册资本：2,139,739,257 元

注册地址：上海市中山南路 268 号

办公地址：上海市中山南路 268 号

邮政编码：200010

联系电话：86-21-23108718

传真：86-21-23108717

互联网网址：www.shanghaipower.com

电子邮箱：sepc@shanghaipower.com

经营范围：电力的开发、建设、经营及管理；组织电力、热力生产、销售自产产品；电力企业内部电力人员技能培训；合同能源管理；电力工程施工总承包；机电安装工程施工总承包（待取得相关建筑业资质后开展经营业务）；招投标代理；新能源与可再生能源项目开发及应用；煤炭经销；电力及相关业务的科技开发与咨询服务；整体煤气化联合循环发电项目的技术开发与技术咨询服务；自有物业管理；电力及合同能源管理相关的设备、装置、检测仪器及零部件等商品的进出口和自有技术的出口（国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）；承包境外工程和境内国际招标工程；对外派遣境外工程及境外电站运行管理及维护所需的劳务人员；仓储。

发行人系经原国家经济体制改革委员会以体改生[1998]42号文批准，由原上海市电力公司和原中国华东电力集团公司作为发起人共同发起设立的股份有限公司，于1998年6月4日在上海市工商行政管理局登记注册。2003年10月，经中国证监会证监发行字[2003]123号文核准，发行人向社会公开发行人民币普通股24,000万股，每股面值1.00元，发行价格为每股5.80元。

截至2014年12月31日，发行人总股本为213,973.93万股，均为无限售条件的流通股；其中，中国电力投资集团公司直接和间接合计持有上海电力42.84%的股权，为发行人的控股股东和实际控制人。

二、发行人2014年度经营情况

根据发行人2014年年度报告，截至2014年底，公司权益装机容量为893.22万千瓦，同比增加46.25万千瓦，增幅为5.46%；2014年，公司完成合并口径发电量338.34亿千瓦时（含转移电量），同比增长8.73%；实现归属于上市公司股东的净利润13.26亿元，同比增长16.32%。加权平均净资产收益率14.96%，同比减少0.15个百分点；基本每股收益0.62元，同比增长16.32%；归属于上市公司股东的每股净资产4.56元，同比增长22.49%。

1、主营业务分行业情况

行业名称	2014年金额（元）		2013年金额（元）	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
电力行业	16,239,916,864.18	13,150,848,640.55	14,252,402,452.91	11,251,901,785.40
贸易行业	5,505,753,526.17	5,437,022,097.64	6,521,248,499.64	6,479,611,128.88
运输行业	115,598,702.75	92,836,334.78	62,539,940.83	49,378,143.14
技术服务	132,995,437.41	74,080,281.10	85,073,124.73	58,152,038.95
减：内部抵消数	-6,267,200,964.45	-6,331,731,523.39	-5,992,863,869.94	-6,077,970,554.31
合计	15,727,063,566.06	12,423,055,830.68	14,928,400,148.17	11,761,072,542.06

2、主营业务分产品情况

产品名称	2014年金额（元）		2013年金额（元）	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
电力	12,930,175,682.49	10,276,042,563.77	12,347,360,914.50	9,679,105,696.15
热力	1,103,674,022.95	837,888,878.75	1,006,232,120.90	765,062,998.08

维修、检修	1,534,893,647.73	1,365,743,687.02	898,809,417.51	807,733,091.17
技术服务	132,995,437.41	74,080,281.10	85,073,124.73	58,152,038.95
运输服务	115,598,702.75	92,836,334.78	62,539,940.83	49,378,143.14
销售原料	5,948,071,520.68	5,970,074,776.77	6,521,248,499.64	6,479,611,128.88
销售电力 相关设备	228,855,516.50	138,120,831.88	0.00	0.00
减：内部 抵销数	-6,267,200,964.45	-6,331,731,523.39	-5,992,863,869.94	-6,077,970,554.31
合计	15,727,063,566.06	12,423,055,830.68	14,928,400,148.17	11,761,072,542.06

3、主营业务分地区情况

产品名称	2014 年金额（元）		2013 年金额（元）	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
上海地区	15,234,881,049.42	13,514,986,381.65	18,313,990,603.48	15,777,378,325.87
江苏地区	3,616,226,457.74	2,983,572,493.22	2,440,480,459.88	1,922,863,030.69
安徽地区	1,594,125,810.22	990,211,488.88	0.00	0.00
浙江地区	837,477,818.43	634,819,109.63	9,773,951.01	8,221,035.00
其他地区	711,553,394.70	631,197,880.69	157,019,003.74	130,580,704.81
减：内部 抵销数	-6,267,200,964.45	-6,331,731,523.39	-5,992,863,869.94	-6,077,970,554.31
合计	15,727,063,566.06	12,423,055,830.68	14,928,400,148.17	11,761,072,542.06

三、发行人 2014 年度财务情况

根据发行人 2014 年年度报告，2014 年度，发行人实现营业收入 161.02 亿元，同比增长 6.41%；实现归属于上市公司股东的净利润 13.26 亿元，同比增长 16.32%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 6.51 亿元，同比下降 47.00%。发行人主要财务数据如下：

1、合并资产负债表主要数据

单位：元

项目	2014 年 12 月 31 日	2013 年 12 月 31 日	增减
资产合计	47,343,654,103.25	35,052,841,282.35	35.06%
负债合计	33,014,484,583.79	23,562,523,778.67	40.11%
少数股东权益	4,569,683,559.64	3,570,827,922.09	27.97%
归属于母公司股东的 权益合计	9,759,485,959.82	7,919,489,581.59	23.23%

截至 2014 年 12 月 31 日，发行人资产总额为 473.44 亿元，较 2013 年末增加 122.90 亿元，增幅为 35.06%；发行人的负债总额为 330.14 亿元，较 2013 年末增加 94.52 亿元，增幅为 40.11%。

发行人截至 2014 年 12 月 31 日的负债增幅较大的主要原因是公司一年内到期的应付债券和各子公司一年到期的长期借款增加，以及公司相继发行债务融资工具等原因所致。

2、合并利润表主要数据

单位：元

项目	2014 年度	2013 年度	增减
营业收入	16,101,966,797.82	15,131,722,554.59	6.41%
营业利润	1,841,974,378.63	2,132,399,135.65	-13.62%
利润总额	2,497,881,858.85	2,044,087,805.50	22.20%
净利润	1,952,364,066.41	1,686,664,565.93	15.75%
归属于母公司股东的净利润	1,325,640,614.94	1,139,641,563.19	16.32%

2014 年度，发行人营业收入为 161.01 亿元，较上年度增加 9.70 亿元，增幅为 6.41%；归属于母公司股东的净利润为 13.26 亿元，较上年度增加 2.66 亿元，增幅为 16.32%。

3、合并现金流量表主要数据

单位：元

项目	2014 年度	2013 年度	增减率
经营活动产生的现金流量净额	2,691,332,562.85	3,445,827,419.12	-21.90%
投资活动产生的现金流量净额	-4,202,457,701.81	-3,172,355,817.20	32.47%
筹资活动产生的现金流量净额	2,505,173,880.50	-521,519,376.75	-

发行人经营活动产生的现金流量净额较上年度下降 21.90%。发行人投资活动产生的现金流量净额较上年度大幅增加，增幅达 32.47%。发行人筹资活动产生的现金流量净额比上年度增加 30.27 亿元，主要系发行人借款增加等原因所致。

第三章 发行人募集资金使用情况

一、本次公司债券募集资金情况

经中国证监会证监许可[2013]168号文核准，发行人于2013年3月4日至2013年3月6日公开发行了人民币15亿元的公司债券，扣除发行费用后的实际募集资金净额已于2013年3月6日汇入发行人指定的银行账户。发行人聘请的中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）对本次债券网上发行认购冻结资金、网下配售认购冻结资金以及募集资金到位情况分别出具了编号为中瑞岳华验字[2013]第0060号、中瑞岳华验字[2013]第0061号、中瑞岳华验字[2013]第0059号的验资报告。

二、本次公司债券募集资金实际使用情况

根据《上海电力股份有限公司公开发行2012年公司债券募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）约定的募集资金运用计划，本次债券募集资金扣除发行费用后将全部用于偿还银行贷款和补充流动资金。

发行人已严格按照《募集说明书》中的约定使用募集资金，截至2014年12月31日，发行人本次债券募集资金全部使用完毕。

第四章 债券持有人会议召开情况

2014 年度，发行人未发生需召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

第五章 本次公司债券利息偿付情况

根据《募集说明书》约定，本次债券自发行首日（2013年3月4日）开始计息，计息期限内每年的3月4日为该计息年度的起息日。在本次债券的计息期间内，每年3月4日为上一计息年度的付息日。在本次债券的计息期间内，每年付息一次；若投资者放弃回售选择权，则至2018年3月4日一次兑付本金；若投资者部分或全部行使回售选择权，则回售部分债券的本金在2016年3月4日兑付，未回售部分债券的本金在2018年3月4日兑付。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第1个交易日。每次付息款项不另计利息。

发行人于2014年3月4日向截至2014年3月3日登记在册的债权人支付了第一年的债券利息；于2015年3月4日向截至2015年3月3日登记在册的债权人支付了第二年的债券利息。

第六章 本次公司债券跟踪评级情况

根据《募集说明书》约定，中诚信证评将在本次债券信用等级有效期内或者本次债券存续期内，持续关注本次债券发行人外部经营环境变化、经营或财务状况变化以及本次债券偿债保障情况等因素，以对本次债券的信用风险进行持续跟踪。跟踪评级包括定期和不定期跟踪评级。在跟踪评级期限内，中诚信证评将于发行人年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级，并发布定期跟踪评级结果及报告。

中诚信证评于 2014 年 4 月 18 日出具《上海电力股份有限公司 2012 年公司债券跟踪评级报告（2014）》，上海电力的主体信用等级为 AAA，评级展望为稳定，债券信用等级为 AAA。

中诚信证评将在近期出具“12 上电债”的 2015 年跟踪评级报告，详细情况敬请投资者关注跟踪评级报告。

第七章 负责本次债券事务的专人的变动情况

2014 年度，发行人指定的代表发行人负责本次债券事务的专人未发生变动。

第八章 发行人有关承诺的履行情况

据发行人提供的相关资料，2014 年度，发行人已经按照《募集说明书》及《上海电力股份有限公司 2012 年公司债券之债券受托管理协议》等相关文件的要求履行相关承诺，不存在违反承诺的情形。

第九章 其他事项

一、对外担保情况

2014 年度，发行人不存在违规对外担保事项。

二、涉及的未决诉讼或仲裁事项

2014 年度，发行人不存在重大诉讼、仲裁事项。

三、相关当事人

2014 年度，本次公司债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变动。

（本页无正文，为国泰君安证券股份有限公司关于《上海电力股份有限公司 2012 年公司债券受托管理人报告（2014 年度）》的签署页）



债券受托管理人：国泰君安证券股份有限公司

2015 年 4 月 2 日